
 

 

  

 
 

 

 o  

 
 

    

 

 
L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Stefano Suriani  Arch. Stefano Suriani 

___________________________  ___________________________ 
(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

DETERMINAZIONE  N.164/ DE8                              DEL  09.11.2011 

 

DIREZIONE: Trasporti ,Infrastrutture, Mobilità e Logistica 

SERVIZIO: Infrastrutture Viarie, Intermodalità e Logistica 

UFFICIO: Opere ed Interventi Viari regionali, Catasto e Sicurezza Stradale 

OGGETTO: L.R. 21.11.2008 n. 16 titolata “Provvedimenti urgenti e indifferibili”, Art. 1, punto 

55. “Costruzione rete di acque bianche Via Caravaggio, Via dell’Emigrante e 

riqualificazione stradale tratto da Via Bernini a confine di Montesilvano”. 

 

Importo complessivo del progetto € 1.500.000,00 

 

Erogazione del primo rateo (90% dell‟importo netto contrattuale e 90% delle 

somme a disposizione all‟aggiudicazione  dei lavori) pari a € 837.251,66 in favore 

del Comune di Pescara 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la L.R. 21.11.2008 n. 16 titolata “Provvedimenti urgenti e indifferibili”, Art. 1, punto 55, 

con la quale sono state apportate modifiche all‟art. 6 della L.R. 15 novembre 2006, n. 39 

(Disposizioni in materia di trasporti e viabilità); 

 

VISTA la deliberazione n. 1162 del 04.12.2008, con la quale la Giunta Regionale ha: 

 individuato gli  interventi infrastrutturali da realizzare per il raggiungimento delle finalità 

espresse all‟Art. 1, comma 55 della citata L.R. 16/2008, e ripartito tra gli stessi l‟importo 

globale stimato per l‟anno 2008 in € 12.468.000,00, e tra questi l‟intervento denominato 

“Costruzione rete di acque bianche Via Caravaggio, Via dell‟Emigrante e riqualificazione 

stradale tratto da Via Bernini a confine di Montesilvano”, correlato al progetto di 

“Riqualificazione urbana e realizzazione dell‟asse viario tra Via Ferrari, Via Caravaggio e 

Via dell‟Emigrante”, volto alla realizzazione di un nuovo itinerario Nord – Sud alternativo 

alla riviera ed a Viale Bovio, per l‟importo di € 1.500.000,00, in favore del medesimo 

Comune di Pescara; 

 autorizzato il Servizio Bilancio a reiscrivere sul capitolo di spesa 182304 della U.P.B. 

06.02.002, denominato „Interventi per grandi opere infrastrutturali‟ un importo di 

€.12.468.000,00, derivanti dai fondi a destinazione vincolata allocati sul capitolo di spesa 

172334 della U.P.B. 06.02.000 del bilancio corrente; 

 



autorizzato il Dirigente del Servizio Viabilità e Sicurezza Stradale ad assumere, con proprio 

provvedimento, l‟impegno della somma di € 12.468.000,00 sul capitolo di spesa 182304 della 

U.P.B. 06.02.002 del bilancio per il corrente esercizio finanziario; 

 

Dato Atto: 

 

Che il Servizio Bilancio ha provveduto a trasferire l‟importo di € 12.468.000,00 dal capitolo 

172334 al capitolo 182304 del bilancio 2008; 

 

Che il Dirigente del Servizio Viabilità, con determinazione 173/DE1 del 17.12.2008, ha disposto, 

l‟impegno della somma di € 12.468.000,00  sul capitolo di spesa 182304 denominato “Interventi per 

grandi opere infrastrutturali” della U.P.B. 06.02.002, in cui trova capienza la somma di €. 

1.500.000,00 assegnata al Comune di Pescara per la realizzazione del progetto denominato 

“Costruzione rete di acque bianche Via Caravaggio, Via dell‟Emigrante e riqualificazione stradale 

tratto da Via Bernini a confine di Montesilvano”, correlato al progetto di “Riqualificazione urbana e 

realizzazione dell‟asse viario tra Via Ferrari, Via Caravaggio e Via dell‟Emigrante”, volto alla 

realizzazione di un nuovo itinerario Nord – Sud alternativo alla riviera ed a Viale Bovio”; 

Che tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Pescara, in data 18.11.2008 è stato sottoscritto un 

protocollo d‟intesa col quale sono stati meglio definiti gli interventi da realizzare nel limite 

dell‟importo assegnato al Comune di Pescara di € 1.500.000,00; 

 

VISTO il Protocollo d‟intesa tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Pescara per la realizzazione 

dell‟intervento di cui al progetto denominato “Costruzione rete di acque bianche Via Caravaggio, 

Via dell‟Emigrante e riqualificazione stradale tratto da Via Bernini a confine di Montesilvano”, 

correlato al progetto di “Riqualificazione urbana e realizzazione dell‟asse viario tra Via Ferrari, Via 

Caravaggio e Via dell‟Emigrante”, volto alla realizzazione di un nuovo itinerario Nord – Sud 

alternativo alla riviera ed a Viale Bovio, per l‟importo di € 1.500.000,00, in favore del medesimo 

Comune di Pescara; 

 

VISTA la deliberazione di G.R. n.1131 del 29/11/08 con la quale si è ratificato il Protocollo; 

 

VISTA la convenzione regolante il finanziamento della somma di € 1.500.000,00 in favore del 

Comune di Pescara sottoscritto in data 04.11.2009 tra il Dirigente del Servizio Viabilità della 

regione Abruzzo e il Dirigente del Settore LL.PP. del Comune di Pescara per la realizzazione 

dell‟intervento in oggetto; 

 

CONSIDERATO che la Convenzione, all‟art. 7 - Erogazioni del finanziamento, stabilisce di 

erogare  il finanziamento con le seguenti modalità: 

il 90% dell‟importo netto contrattuale e 90% delle somme a disposizione all‟aggiudicazione  dei 

lavori , previa trasmissione di copia del contratto e del verbale di consegna dei lavori; 

il residuo al collaudo, previa trasmissione degli atti relativi alla spesa e della relazione acclarante. 
 

VISTA la nota del Comune di Pescara n.4607/155314 del 27.10.2011, acquisita al  prot. n. RA 

225577 del 04.11.2011 (allegato n. 1), con la quale il Responsabile del Servizio, ha richiesto 

l‟erogazione del 1° acconto, pari al il 90% dell‟importo netto contrattuale e 90% delle somme a 

disposizione all‟aggiudicazione  dei lavori, inviando allo scopo la richiesta documentazione: 

copia del Contratto di appalto (Allegato n.2)  

verbale di inizio dei lavori (Allegato n.3); 

 

DATO ATTO che con l‟invio della suddetta documentazione, si sono determinate le condizioni per 

l‟erogazione della prima anticipazione, comprendente il 90% dell‟importo netto contrattuale pari ad 

€586.294,68 (90% di €651.438,53) ed il 90% delle somme a disposizione all‟aggiudicazione dei 

lavori pari ad €250.956,98 (90% di €278‟841,09) per complessivi €837.251,66 

(ottocentotrentasettemiladuecentocinquantuno//66); 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77 in merito all‟assunzione del presente dispositivo; 

 

VISTA la circolare prot. n. 2843 del 30.08.2001 del Servizio Ragioneria e Credito recante 

disposizioni per l‟attuazione della Tesoreria Unica delle Regioni a statuto ordinario (L.388/2000); 

 

 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa: 

 

 di dare atto che il presente pagamento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità in quanto 

fuori dall‟ambito di applicazione della norma, quale risulta anche dall‟interpretazione data 

dall‟Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con determinazione n. 10 del 22.12.2010 

al paragrafo 2; 

 di liquidare la somma di €837.251,66 (ottocentotrentasettemiladuecentocinquantuno//66) 

in favore del Comune di Pescara sull‟impegno n.6009 assunto con Determinazione 

n.173/DE1 del 17.12.2008, sul capitolo di spesa 182304 denominato “Interventi per grandi 

opere infrastrutturali” della U.P.B. 06.02.002; 

 di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad effettuare il pagamento della somma di 

€837.251,66 (ottocentotrentasettemiladuecentocinquantuno//66) in favore del Comune di 

Pescara mediante versamento alla contabilità speciale xxxxx accesa presso la Tesoreria 

Provinciale dello Stato di Pescara Sez. xxx. 

       

 

Il Dirigente ad interim del Servizio 

 (Ing. Luciano DI BIASE) 

 

 

 


